
 بازار خودرو تا پایان سال 
بدون نوسان خواهد بود

 ترانزیت غلات 
با محوریت بندر امام

 ظرفیت های بالقوه کریدور شمال- جنوب

عملیاتی می شوند

 رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو 

در گفت وگو با »ایران«:

  یکشنبه 3 دی 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8361

برخی با هدف برهم زدن بازار خودرو، قیمت هایی برای 
فروش خودرو اعلام می کنند که با واقعیت در تضاد کامل 
است؛  این امر بخصوص در مورد افرادی که خودرو احتکار 
کردند یا نمایشگاه داران خودرو بدون مجوز، دیده می شود

احداث 4 پایانه تخصصی مکانیزه غلات با گنجایش 
سالانه 12.۵ میلیون تن، در بندر امام موجب افزوده 
شدن ظرفیت قابل توجهی به توان تخلیه و بارگیری 

غلات در کشور خواهد شد
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درحالی که گزارش مراجع داخلی از بهبود 
ــران در  شاخص های کــلان اقتصادی ای
دو سال اخیر حکایت می کند، نهادهای 
بین المللی نیز در یافته ها و گزارش های 
خود با تأیید این اتفاق از موفقیت ایران 
در چهار شاخص اساسی شامل کنترل 
خ ارز،  تــورم و انتظارات تورمی، مهار نر
رشد اقتصادی مثبت و رکوردزنی صادرات 
نفت خبر داده انــد. درهمین خصوص، 
از وضعیت  بانک جهانی در گــزارشــی 
کلان اقتصاد ایران از رشد اقتصاد ایران 
بــرای چهارمین سال متوالی، افزایش 
صــادرات نفت به بالاترین رقم از زمان 
خروج امریکا از برجام و موفقیت دولت 
ایران در کاهش انتظارات تورمی و ثبات 

نرخ ارز خبر داد.
بانک جهانی در گزارشی از اقتصاد ایران 
با عنوان »شرایط کلیدی و چالش ها« 
نوشت که اقتصاد ایران با کمک بخش 
ــرای چهارمین ســال متوالی در  نفت ب
مسیر رشد قرار دارد. با این حال، تورم 
بالای ماندگار و کمبود فرصت های شغلی 
از جمله چالش های این اقتصاد هستند. 
نیست؛  فراگیر  کشور  اقتصادی  رشــد 
28.1 درصــد از ایرانیان فقیر هستند و 
دو پنجم خانوارها در معرض فقر قرار 
دارنـــد. پیش بینی می شود چشم انداز 
رشد اقتصادی به دلیل تحریم ها، اثرات 
نامطلوب تغییرات آب و هوایی، کمبود 
برق و گاز و کاهش تقاضای جهانی محدود 

بماند.
ــزود: باوجود حفظ رشد  این گــزارش اف
متوسط پایدار در سال 1401 اقتصاد ایران 
بــا چــالــش هــای ســاخــتــاری ریــشــه داری 
ــت. رشــد بلندمدت، کند و  مواجه اس
بدون اشتغالزایی بوده و بهره وری پایین، 
تورم بالا و عدم تعادل در نظام بانکی و 
بازنشستگی همچنان ادامــه دارد. این 
اجتماعی- نارضایتی های  چالش ها 
اقتصادی طولانی مدت را تشدید کرده 
اســت. تحریم های اقتصادی و بخش 
دولــتــی مسلط، مانع اســتــفــاده کامل 
از پتانسیل اقتصادی ایـــران، از جمله 
استفاده از جمعیت جوان با تحصیلات 
ــرای تــنــوع بیشتر اقــتــصــاد به  عــالــی، بـ
سمت صنایع و خدمات غیرنفتی مانند 

گردشگری شده است.
 

دولت برای مقابله با کسری بودجه 
مصرف خود را کاهش داد

خ رشــد متوسط 3.8  اقتصاد ایــران نــر
ــال 1401 کسب کــرد.  درصـــدی را در س
این رشد عمدتاً مربوط به بخش های 
خدمات و تولید صنعتی بــود. صنعت 
نفت نیز با کاهش عرضه در بازار جهانی 
رشد کرد. مصرف در بخش خصوصی به 
عنوان محرک اصلی رشد تولید ناخالص 
داخلی در این سال عمل کرد، درحالی 
که مصرف بخش دولتی به صورت واقعی 
برای کاهش کسری بودجه کاهش یافت. 
هم صــادرات و هم واردات در این سال 
بیشتر شدند و سرمایه گذاری قوی در 
بخش مــاشــیــن آلات بــاعــث رشــد آمــار 
سرمایه گذاری شد. باوجود رشد 700 هزار 
نفری فرصت های شغلی در سه ماهه 
نخست 1402 بخش اشتغال همچنان 
نسبت به رشد اقتصادی سه سال گذشته 

عقب است.
کاهش انتظارات تورمی و ثبات نرخ 

ارز تورم ماهانه را نزولی کرد
بالا رفتن قیمت مواد غذایی و هزینه های 
ــورم را به 46.7  خ ت ساخت مسکن نــر
درصــد در ۵ ماهه نخست ســال 1402 
رساند. اما کاهش انتظارات تورمی و ثبات 

خ ارز به کاهشی شدن تــورم ماهانه  نر
کمک کرد و  موضوع با دسترسی ایران 
ج از کشور  به ذخایر ارزی خود در خــار
همراه بود که فشارها برای افزایش نرخ 
ارز را کاهش داد. افزایش اخیر صادرات 
نفت به کاهش کسری بودجه و بهبود 
تراز حساب های جاری کمک کرده است.

 
صادرات نفت به بالاترین سطح 

خود از زمان اعمال مجدد 
تحریم ها رسید

در سال  1401 و سه ماهه نخست 1402 
درآمدهای نفتی کمتر از رقم پیش بینی 
شده در بودجه بود که دولت در واکنش 
به آن هزینه های خود را اولویت بندی کرد. 
از سه ماهه دوم امسال، صادرات نفت به 
بالاترین سطح خود از زمان اعمال مجدد 
تحریم های امریکا در سال 1397 رسیده 
است. باوجود افزایش واردات، بالا رفتن 
ــادرات نفت در سال 1401 باعث شد  ص
کشور با مازاد تراز حساب های جاری در 
سطح 14.4 میلیارد دلار مواجه شود که 
البته کسری 14.6 میلیارد دلاری حساب 
خالص سرمایه ایــن دســتــاورد را باطل 
کرد. کشور برای هفتمین سال متوالی 
شاهد خروج خالص سرمایه بود. برآورد 
می شود بهبود صــادرات نفت در نیمه 
نخست 1402 باوجود منفی شدن تراز 
تجارت غیرنفتی، کل تراز تجاری ایران را 

مثبت نگه داشته باشد.
 

 رشد تولید ناخالص داخلی 
در میان مدت ادامه دارد

بانک جهانی در گزارش خود اعلام کرد: 
پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص 
داخلی در میان مدت با سرعت متوسط 
ــد. انتظار  ــه دهـ ــ بــه حــرکــت خـــود ادام
ــادرات نفت  مــی رود افزایش تولید و ص
قیمت های پایین تر نفت در سال 1402 و 
همچنین اثرات منفی رشد کند اقتصاد 
چین را خنثی کند و بر این اساس تولید 
ناخالص داخلی ایران با موتور نفت رشد 

کند. همچنین پیش بینی می شود که 
رشد بخش غیرنفتی به دلیل تحریم ها، 
کمبود انرژی، محدودیت های نقدینگی، 
نامطمئن  شرایط  و  کم  سرمایه گذاری 
اقتصادی، در سطحی محدود باقی بماند. 
تولید ناکافی در بخش کشاورزی که به 
دلیل خشکسالی و کمبود آب بدتر شده 
است، به طور نامتناسبی به فقرا آسیب 
مــی رســانــد، امنیت غــذایــی را بــه خطر 
می اندازد و مهاجرت به شهرها را بیشتر 
می کند و نابرابری ها بین روستا و شهر را 

افزایش می دهد.

رشد اقتصاد ایران در شش ماهه نخست امسال با نفت 4.7 درصد و بدون نفت 3.6 درصد 

اقتصاد ایران 4.7 درصد بزرگتر شد

رشد اقتصاد ایــران در دو سال اخیر 
ــازه ای را به ثبت رسانده  رکوردهای ت
اســـت و جــدیــدتــریــن گـــزارش هـــا از 
ــداوم این رشد حکایت دارد. طبق  ت
گــزارش روز گذشته بانک مرکزی از 
تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران در 
نیمه نخست امسال، رشد اقتصادی 
کشور در 6 ماهه سال جاری به 4.7 
درصد رسیده که این رشد نسبت به 6 
ماهه سال قبل )3 درصد( 1.7 درصد 
بیشتر اســت. ایــن درحالی اســت که 
بانک جهانی نیز به تازگی از موفقیت 
ایــران در مهار تــورم و همچنین رشد 

اقتصادی خبر داده است.
بانک مرکزی در این گزارش، از تداوم 
رشد قابل قبول فعالیت های اقتصادی 
در کشور خبر داد و اعلام کرد: رشد 
اقتصادی کشور در 6 ماهه اول سال 
»بــدون  و  »بــا احتساب نفت«   1402
احتساب نفت« نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب با افزایش 4.7 و 

3.6 درصدی همراه بوده است.
اداره  مقدماتی  محاسبات  بر اساس 
حساب های اقتصادی این بانک، تولید 
)به  پایه  قیمت  به  داخلی  ناخالص 
قیمت های ثابت سال 139۵( در سه 
ماهه دوم سال 1402 به رقم 4هزارو 
318 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت 
به سه ماهه دوم سال 1401، رشد 3.6 
درصدی را نشان می دهد. همچنین 
رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره 
مذکور معادل 2.4 درصد بوده است. 
بــررســی وضعیت ســرمــایــه گــذاری در 
بــخــش هــای مختلف اقــتــصــادی )به 
139۵( مبین  قیمت های ثابت سال 
آن اســت که در سه ماهه دوم سال 
1402 »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
از رشد 6.4 درصــدی نسبت به دوره 
مشابه ســال قبل بــرخــوردار گردیده 
ــت؛ بــه طــوری که در دوره مزبور،  اس
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دو زیربخش اصلی »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل 11.8 

و 3.4 درصد بوده است. تحقق رشد 
اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم 
سال جاری و در امتداد رشد اقتصادی 
مثبت کلیه فصول سال 1401 حکایت 
از تداوم رشد قابل قبول فعالیت های 
اقتصادی در کشور دارد. رشد تشکیل 
سه ماهه  در  ناخالص  ثابت  سرمایه 
دوم ســال 1401 معادل 6.6 درصــد و 
در دو زیربخش اصلی »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب 11.8 و 3.9 

درصد بوده است.

رشد ۶.۴ درصدی تشکیل 
سرمایه

ناخالص  تولید  عملکرد  مجموع  در 
داخلی کشور به قیمت پایه در 6ماهه 
1402 »بـــا احتساب  نــخــســت  ســـال 
به  نفت«  احتساب  »بــدون  و  نفت« 
قیمت های ثابت سال 139۵ به ترتیب 
به 8110.7 و 73۵۵.4 هــزار میلیارد 
ریال رسید که نسبت به دوره مشابه 
 4.7 افزایش  با  ترتیب  به  سال قبل 
ــوده اســت.  و 3.6 درصـــدی هــمــراه ب
تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول 
اول و دوم سال جاری و در امتداد رشد 
سال  فصول  تمامی  مثبت  اقتصادی 
1401 حکایت از تداوم رشد قابل قبول 

فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.

تحقق رشد مثبت ارزش افزوده 
در تمام گروه های اصلی در سه 

ماهه دوم سال ۱۴۰۲
ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
حسب گروه فعالیت های اقتصادی )به 
قیمت های ثابت سال 139۵( نشان 
می دهد رشد تولید ناخالص داخلی 
در سه ماهه دوم سال 1402 حاصل 
تحقق رشــد مثبت ارزش افــزوده در 
تمامی گروه های اصلی بــوده است. 
لازم به توضیح است در دوره مزبور، 

رشد محقق شده گروه های »نفت و 
گاز«، »صنایع و معادن«، »خدمات« و 
»کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« 
به  به دوره مشابه ســال قبل  نسبت 
ترتیب معادل 17.8، 3.7، 2.7 و 0.1 

درصد است.
ــص داخــلــی  ــال ــاخ ــیــد ن ــول بـــررســـی ت
ــلام هــزیــنــه نــهــایــی )بــه  بــرحــســب اقـ
قیمت های ثابت سال 139۵( در سه 
ماهه دوم سال 1402 نشان می دهد، 
»هــزیــنــه هــای مــصــرف نهایی بخش 
ثابت  سرمایه  »تشکیل  و  خصوصی« 
خ های رشد  ناخالص« به ترتیب از نر
دوره  بــه  نسبت  ــد  درصـ  6.4 و   4.4
مشابه سال قبل برخوردار بوده اند. 
ایــن فصل »هــزیــنــه هــای مصرف  در 
نهایی بخش دولتی« نسبت به فصل 
مشابه سال 1401 کاهش 3.0 درصدی 
را تجربه کرده است. در این دوره رشد 
به  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل 
تفکیک »ماشین آلات« و »ساختمان« 
3.4 درصد  11.8 و  به ترتیب معادل 
بوده است.« »تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص« در سه ماهه دوم سال 1402 
ــدی نسبت بــه دوره  ــد 6.4 درصـ رش
مشابه سال قبل و رشد 4.۵ درصدی 
در شش ماهه اول سال 1402 داشته 

است.

مؤلفه های رشد اقتصادی در 
شش ماهه اول سال ۱۴۰۲

ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
اقتصادی  حسب گــروه فعالیت های 
در  6 ماهه نخست سال 1402 نشان 
می دهد رشد ارزش افزوده گروه های 
»خدمات«، »نفت و گــاز«، »صنایع و 
معادن« و »کــشــاورزی، جنگلداری و 
مشابه  دوره  به  نسبت  ماهیگیری« 
سال قبل به ترتیب معادل 4.2، 17.1، 
3.8 و 0.7 درصــد بــود که به ترتیب 
و   0.9  ،1.4  ،2.3 مــعــادل  سهمی  از 
0.1 واحــد درصــد در رشــد اقتصادی 
1402 برخوردار  شش ماهه اول سال 

بوده اند. 
در دوره مزبور ارزش افــزوده بخش 
سال  ثابت  قیمت های  به  »صنعت« 
ــدی نسبت  139۵ از افــزایــش 4 درص
به شش ماهه اول سال 1401 برخوردار 
بــود؛ به طور مشخص در ایــن بخش 
رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ 
با  بیشتر     -  و  کــارکــن  نفر   100 صنعتی 
اختصاص سهم حــدود 70 درصــد از 
ارزش افــزوده بخش صنعت     - نسبت 
1401 معادل  به شش ماهه اول سال 
ــود. بــررســی عملکرد  ــد بـ 3.۵ درصـ
رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته 
فــعــالــیــت هــای صــنــعــتــی )بــرحــســب 

کدهای ISIC دورقمی( نشان می دهد 
1402 از  6 ماهه نخست سال  که در  
مجموع 24 گـــروه اصــلــی، 18 گــروه 
ــدی  در ص  66.۵ اهمیت  ضریب  ــا  )ب
از شاخص کل( از رشد مثبت تولید 
برخوردار بوده اند؛ از جمله صنایعی 
که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شــده ایــن دوره داشــتــه انــد، می توان 
اساسی«،  فلزات  تولید  »صنایع  به 
»صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، 
تولید  »صنایع   ،» نیم تریلر و  تریلر 
محصولات کانی غیرفلزی« و »صنایع 

تولید مواد غذایی« اشاره کرد.

رشد ۴.۵ درصدی »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« در 
شش ماهه اول سال ۱۴۰۲

ــص داخــلــی  ــال ــاخ ــیــد ن ــول بـــررســـی ت
ــلام هــزیــنــه نــهــایــی در  ــ بــرحــســب اق
نشان   1402 ســال  نخست  مــاهــه   6
نهایی  مصرف  می دهد، »هزینه های 
سرمایه  »تشکیل  خصوصی«،  بخش 
ثابت ناخالص« و »هزینه های مصرف 
قیمت های  به  دولتی«  بخش  نهایی 
خ  نر از  ترتیب  بــه   139۵ ثابت ســال 
رشد ۵.9، 4.۵ و 0.9 درصدی نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل بــرخــوردار 
بوده اند. رشد محقق شده »تشکیل 
ســرمــایــه ثــابــت نــاخــالــص« در دوره 
تشکیل  رشــد  از  متأثر  عمدتاً  مزبور 
سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش 
»ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب 
معادل 7.6 و 2.7 درصد بوده است. 
لازم بــه ذکــر اســت کــه رشــد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص )به قیمت های 
بــخــش  در   )139۵ ــال  ــ سـ ثـــابـــت 
»ماشین آلات« در فصول اول و دوم 
سال جاری به ترتیب معادل 2.1 و 11.8 
درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل 

تحقق یافته است.

دستاورد

بانک جهانی تأکید کرد

خ ارز در ایران کنترل تورم و نر
گزارش

حساب های جاری همچنان مثبت باقی می ماند 
پیش بینی می شود صادرات بیشتر نفت و دسترسی نسبی به وجوه مسدود 

شده، فشارهای مالی و خارجی را کاهش دهد. انتظار می رود هزینه های 
دولت در سال های 1402 تا 1404 از درآمدها پیشی بگیرد، که منجر به کسری 
مالی می شود. البته با کمک درآمدهای نفتی، این کسری به عنوان درصدی 

از تولید ناخالص داخلی رقم کوچکتری خواهد بود. درحالی که دولت 
قصد دارد بیشتر  این کسری را از طریق فروش دارایی های خود پوشش 

دهد، پیش بینی می شود که فروش دارایی ها تا سطحی ناکافی شکاف 
بودجه را پوشش دهد و در نتیجه فشارهای تورمی ناشی از کسری بودجه 
حفظ خواهد شد. در بخش خارجی انتظار می رود که حساب های جاری، 

همچنان مثبت باقی بماند، چرا که صادرات نفت خامِ بیشتر، افت قیمت 
نفت و همچنین افزایش واردات را جبران می کند. دسترسی به وجوه 

مسدود شده به کاهش فشارها بر نرخ ارز و کاهش انتظارات تورمی کمک 
می کند. تورم بالا و ایجاد فرصت های شغلی ناکافی همچنان بر رفاه خانوارها 

فشار وارد می کند و سیاست های کاهش فقر را به چالش می کشد.

برش


